FONTI: C. Minieri Riccio, *Genealogia di Carlo II d'Angiò*, in « Archivio Storico Napoletano », a. III, p. 21.

19. - Pro fratre Bartholomeo de Aquila.

Karolus primogenitus illustris Ierusalem et Sicilie regis, princeps Salernitanus et honoris Montis S. Angeli dominus ac eius in regno Sicilie vicarius, nobili viro domino Petro de Guinsac, militi vicario in Principatu et stratigoto Salerni devoto suo, salutem et dilectionem sinceram. Exposuit excellentie nostre religiosus vir frater Bartholomeus de Aquila ordinis Fratrum Predicatorum, inquisitor heretice pravitatis in regno Sicilie per sedem apostolicam constitutus, quod, dum pridem per legitimos testes, sibi plene conscientie quod in sinagoga maiori Iudeorum de Salerno, scientibus et conscientibus Iudeis Iudayce Salernitane ad quos predicta Sinagoga spectabat, plures heretici apostate a fide Christi receptati fuerant in ea et quidem Christianus nomine Moyses fuerat circumciscus ibidem et quidam alii Iudeorum heresim profexi et in puteo vel fonte ipsius Sinagoge quidam nomine Azarias a fide Christi apostate in iniuriam baptismatis per Iudeos Iudaice predictae fuerat ablutus. Ideo Sinagogam eandem iuxta canonicas sanctiones auctoritate sibi commissa mandaverit funditus dirui, reservata tamen in potestate ipsius super predicta Sinagoga et bonis eiusdem, ut possit alter de ipsis disponere si promotione fidei foret expediens. Sed, quia sequenti die divina gratia Iudeos Iudayce predictae universaliter fere illuminavit lumen catholice fidei, inter quos maior pars male primitus paupertatis, sententiam de predicta Sinagoga diruenda commutans et disponens de ipsa Sinagoga ut in pecunia convertatur, de qua in sacro baptisate provideatur pauperibus supradictis, Sinagogam eandem vendi mandavit per duos procuratores christianos antiquos et fideles, et pretium acceptatum de ipsa dividendum et dispensandum per pauperes supradictos, prout per sententiam ipsius latam in scriptis asserit plene constare, vos predictos procuratores christianos, contra predictam sententiam fratris Bartholomei in venditione dicte Sinagoge, petentes ab

ipsis pro parte Curie nostre duas partes pretii Sinagoge ipsius molestatis et multipliciter perturbatis; propter quod nobis humiliter supplicavit ut providere super hoc misericorditer dignaremur. Nos igitur, volentes cum eisdem pauperibus misericorditer agere ne paupertate oppressi et noviter ipsi conversi ad fidem et nondum renati sacro baptismate scandalum patiantur, predictas duas partes pretii dicte Sinagoge contingentes Curiam nostram divine pietatis intuitu pro eorum vestibibus et elemosina pauperibus ipsis de speciali gratia relaxamus, volentes et devotioni vestre districte mandantes quatenus predictos procuratores christianos in venditione dicte Sinagoge et receptione pecunie pro ipsius pretio de cetero nullatenus molestetis, nec impedimentum aliquod propterea prestetis eisdem, immo favorem et auxilium impendatis in venditione Sinagoge predictae, ita quod ad nostram propterea recurrere Curiam non cogantur. Datum Neapoli, anno domini MCCXCII, die XII mensis aprilis V indictionis. (Reg. 92, f. 33).

FONTI: G. M. Monti, *Nuovi documenti sulla Inquisizione nel Regno di Sicilia da Carlo I a Roberto*, in « Archivio Storico Napoletano », 1934, p. 175 (trascriz.); Carucci, *o. c.*, pp. 140-141 (trascriz.); trascriz. dall'originale in A.S.N.; Bibl. Brancacciana, Napoli, ms. III B 10, f. 69 (not.).

20. - Scriptum est per eundem principem vicariis Principatus et straticotis Salerni presenti et futuris... Cum pro certis iocalibus et rebus aliis oportunitis quibus principissa consors nostra carissima necessario indiget emendis in ultramontanis partibus et etiam citra montes, uncias auri ducentas ponderis generalis de pecunia iurium et proventuum cabellarum omnium civitatis Salerni eidem principisse anno quolibet a die data presentium in antea exhiberi velimus... precipimus quatenus prefate principisse vel suo nuncio dictas uncias auri ducentas... solve et exhibere curetis et recipiatis ab hiis quibus dederitis apodixam idoneam ad cautelam. Data Neapoli, die XII^o aprilis V^o indictionis. (Reg. II, f. 29; reg. 92, f. 35).

FONTI: Carucci, *o. c.*, III, p. 142.

21. - Petro de Guinsac, vicario Principatus et strategoto Salerni. Cum circa diligentem custodiam civitatis et forie Salerni vigilanter vos velimus insistere ne, propter ineptam custodiam, homines civitatis ipsius et forie ab insultibus hostium affendantur... precipimus quatinus territorium et foriam dicte civitatis Salerni, sic die noctuque, assiduis vigiliis, per homines ipsius civitatis et forie, sine exceptione aliqua personarum, faciatis sollicito custodiri, ut ipsi a furticiis insultibus hostium offendi nequeantur. Data Neapoli, die XIII aprilis V indictionis. (Reg. II, f. 28 t.).

FONTI: Carucci, *o. c.*, II, p. 293.

22. - *(Si ha notizia che Carlo II concesse a Dragone d'Alamagno, cavaliere, il castello di Montoro).* (Reg. 92, f. 34).

FONTI: Bibl. Angelica, Roma, ms. Prignano 276, I, f. 35 t.

23. - Karolus primogenitus et c. Scriptum est nobili viro Petro Rolando militi, vicario in honore Montis Sancti Angeli et c., quod inveniat vassellum aliquod pro venerabili in Christo patre domino I. Ravellensi episcopo, nobiles viris fratre Hugone de Monte Rotundo de ordine militie Templi, domino Huguicione de Neapoli iuris civilis professore consiliario et Guarino de Bosco, familiaribus nuntiis suis pro quibusdam arduis et expressis negotiis ad partes Hungarie destinatis. Datum Neapoli, die XX aprilis V indictionis. (Reg. 92, f. 34).

FONTI: *Mon. Hung. Hist., Acta extera*, pp. 89-90; L. Ovary, *Ricerche*, n.d. 107; M. Camera, *Memorie di Amalfi*, vol. II, p. 320, n. 5.

24. - Universis hominibus civitatis Salerni. Attollenda ratio provocat, equitas amica sugerit et exempla virtutum ad alios derivanda confirmant ut fructus accedat serviciis meritis premium et laboribus condigni prove- niat honoris augmentum. Sane non minus grata quam diuturna conside- rantes obsequia que discretus vir Iacobus Genuesii de Salerno... notarius et familiaris noster, domino patri nostro et nobis continuatis studiis de- votus exhibuit, ad promocionem status eius inducimur et suorum merito- rum rependium gratis affatibus imitamur. De fide itaque et discretione sua probatam gerentes illibatamque fiduciam, ipsum in predicta civitate nostra Salerni eiusque districtu iudicem perpetuo duximus statuendum, volentes et iubentes expresse quod idem Iacobus prefatum iudicatus offi- cium in eadem civitate Salerni in iudiciis, sententiis, contractibus, ultimis voluntatibus et omnibus aliis actibus contenciosis et voluntariis, que ad dictum officium de iure vel consuetudine spectare noscuntur... libere et sine impedimento aliquo voleat exercere, pro quo... consuetum recepimus sacramentum... Data Neapoli, die XX^o mensis madii V^e indictionis. (Reg. 58, f. 262; reg. 92, f. 35).

FONTI: Carucci, o. c., III, pp. 143-144.

25. - *(Si ha notizia che Giovanni di Altamura ebbe due figlie, delle quali una, Giovanna, si maritò con Nicoletto Pipino, poi conte di Minervino, che portò in dote la città di Vico con i suoi casali).* (Reg. 92, f. 35 t.).

FONTI: Ms. Ferraro, n. 38, f. 20.

26. - Karolus primogenitus et c. Ad notitiam presentium et memoriam futurorum spectabilis rutilat in principe gloria et exaltatio dignitatis accrescit, dum in devotis suis agendo gratifice sui parat in reverentiam nominis corda fidelium et in alios circumquaque subiectos exemplum insinuat operis melioris. Et quidam dum diligenter attendimus, dum actente pensamus quantis erga felicis memorie dominum Karolum, Ierusalem et Sicilie regem illustrem carissimum avum nostrum, reverendum quoque dominum et genitorem nostrum dominum Karolum secundum, natum ipsius ac non impendiis meritorum, vir nobilis dominus Sparanus de Baro, iuris civilis professor rationalis, huc usque claruerit munifice facimus et laudabiliter operamur si eum in casibus oculo benigno respiciamus et prosecutione benevola gratiose tractamus. Est enim quod olim dictus dominus et genitor noster, princeps tunc Salernitanus existens, logothete prefato suisque heredibus in perpetuum terram Vici prope Surrentum, que erat de suo tunc principatu Salerni, cum hominibus, juribus et pertinentiis suis tamquam princeps illius de mera liberalitate donavit et gratia speciali eo scilicet tempore quo logothetam decoravit eundem cingulo militari. Demum ipso domino patre nostro, post eiusdem domini avi nostri occubitum, in eorundem regnorum Ierusalem et Sicilie regem regali diademate coronato, ipse dominus Sparanus aput eum novissime digne meruit obtinere quod ei predictam terram Vici, sicut illam sibi dictus dominus pater noster tunc gratiose donaverat, confirmavit, prout tam de donatione precedente huiusmodi quam eius confirmatione secuta pendentibus paternis privilegiis evidenter apparet. Nos igitur, paternum circa hoc iudicium imitantes volentesque cum ipso in hac parte concurrere ac dictum dominum Sparanum noster dedere prosecutionis benevolentie non expertem, utpote qui maiora hiis meruisse dignoscitur, per dictam paternam tam donationem munificam quam confirmationem demum subsecutam tamquam princeps principatus eiusdem fore, utique si quid nobis competit aut deberet in dicta terra competere in antea, ex eodem tenore presentium acceptantes ratificamus ex certa scientia et nostre robore communimus, ut imperpetuum in eodem logotheta et heredibus suis, iuxta predictorum privilegiorum continentiam, valiture permaneat et permansure imposterum. Absque interruptione perdurent eo tamen nobis dumtaxat in antea reservato quod predicta terra Vici, que fuit de predicto principatu nostro Salerni, ab eodem domino patre nostro et bonis fiscalibus aliis Regni sui, si de jure nobis competit, equivalens possimus petere supplementum. In huius autem rei testimonium et dicti logothete suorumque heredum cautelam, presens ratificationis et acceptationis nostre scriptum fieri et predicti principatus nostri sigillo iussimus communiri. Actum et datum Neapoli, XXII maii V indictionis. (Reg. 92, f. 35 t.; reg. 58, f. 262 t.).

Vico Equense, I, ff. 66, 67 (trascriz.), ivi, III, f. 22 (not.); ms. Bibl. Naz. Napoli, X E 40, f. 57 bis (not.); ms. Ferraro, 1, f. 5 t., 19 t., ivi, 13, f. 4 t., ivi, 33, f. 3, ivi, 37, f. 5 t., ivi, 38 f. 31 (not.); ms. Del Giudice, pr. Monti, XIV, p. 92 (not.).

27. - (*Si ha notizia che il 9 giugno 1292 da Napoli Carlo Martello scrisse al vicario, affinché venisse consentita l'estrazione di 4000 salme di frumento, da esportarsi « ad terras amicorum »*). (Reg. 92, f. 36).

FONTI: Appunto di Nicola Nicolini.

28. - Scriptum est per eundem dominum regem Ungarie straticotis civitatis Salerni et cabellotis seu credenceriis presentibus et futuris, devotis suis etc. Venientes ad presenciam nostram religiose mulieres, abbatissa et conventus monasterii Sancti Laurencii de Amalfia, devote nostre, quasdam patentes licteras carissimi domini et genitoris nostri tunc Salernitani principis, et graciosae indultas, nostro conspectui ostenderunt, que erant continencie subsequenter: Karolus illustris Ierusalem et Sicilie regis primogenitus, princeps Salernitanus et Honoris Montis S. Angeli dominus ac eius in toto regno Sicilie vicarius generalis, cabellotis Salerni presentibus et futuris, devotis suis etc. pro parte religiosarum mulierum abbatisse et conventus monialium monasterii Sancti Laurentii de Amalfia, devotarum nostrarum, fuit expositum coram nobis quod cum ipse, ex concessione eisdem facta per quondam venerabilem patrem dominum Cesarium, Salernitanum archiepiscopum, habeat quasdam olivas in territorio castri Olibani, vel in extrahendo oleo proveniente ex olivis eisdem de maritima Salerni et deferendo per mare Amalfiam pro usu ipsarum, occasione directus Curie, quod exinde debetur, multipliciter molestatis, super quo provideri eis per nos humiliter supplicarunt. Nos autem volentes monialibus ipsis super hoc facere gratiam specialem, devocioni vestre precipimus quatenus easdem moniales seu ipsarum procuratorem pro eis extrahere oleum ipsum de maritima Salerni et per mare deferri Amalfiam pro usu ipsarum, libere et sine iure exiture permictatis. Ita tamen quod oleum ipsum summam quinquaginta languenarum aliquatenus non excedat, presentes autem lictere penes easdem moniales seu procuratorem ipsarum volumus remanere, postquam eas in publicam formam ad vestram cautelam servandam feceritis reddigi, quas tam ad vos quam ad singulos successores vestros eandem vim volumus obtinere. Datum Neapoli, per Bartholomeum de Capua, iuris civilis professorem, dilectum familiarem et consiliarium nostrum, anno Domini MCCLXXXIII, die XX aprilis XI indictionis. — Et quia lacrimosa peticio abbatisse et monialium earundem insinuat in immictendo Salerno huiusmodi oleum et extrahendo ac deferendo per mare Amalfiam quod earum usui est inevitabiliter oportunum, multum se dicunt vexari calumpniosis et dispendiosis anfractibus fatigari,

supplicarunt humiliter per nos misericorditer provideri eisdem, nos autem piam patris provisionem sectantes, et cum modicum esse dicatur ius si quod nostre Curie propterea deberetur graciose totaliter eidem monasterio relaxantes si illud unam auri unciam pro predicta quantitate oly debitum non excedit firmo gerentes proposito et nobis a debito imponentes ecclesiasticas et religiosas personas oculo liberali respicere et beneficiis ampliari condignis, supplicationes admittimus earundem, devocioni vestre firmiter et districte precipiendo mandantes quatenus si ius quodcumque modo debetur Curie nostre pro predicta oley quantitate tam immictendo Salernum quam abinde extrahendo per mare unam auri unciam non excedit per annum, moniales ipsas seu nuncios earundem dummodo maiorem oley quantitatem quam que predictur extrahere non presumant, libere Salernum immictere et deinde per mare deferre Amalfiam sine aliquo iure seu dirictu vobis pro curia nostra quocumque modo propterea persolvendo et contradicionis obiectu ac anfractu molestacionis cuiuslibet permictatis, presentes autem licteras penes moniales predictas postquam in puplicam formam ad vestri cautelam feceritis redigi volumus remanere, quas tam ad vos quam ad singulos successores vestros eandem vim obtinere iubemus. Datum Salerni, die XVI^o iunii V^e indictionis. (Reg. 92, f. 37).

FONTI: Carucci, *o. c.*, III, pp. 146-147.

29. - (*Si ha notizia che il 26 giugno 1292 Carlo Martello, coll'assenso del padre, donò a Clemenza sua moglie la città e castello di Nocera dei Cristiani, assegnati da Carlo II per sicurezza alla dote di Clemenza*). (Reg. 92, f. 38).

FONTI: C. Minieri Riccio, ms. in A.S.N., b. I, f. 931; Id., *Genealogia di Carlo II d'Angiò*, in « Archivio Storico Napoletano », 1882, p. 24.

30. - (*Si ha notizia che Clemenza, moglie di Carlo Martello figliuolo primogenito di Carlo II d'Angiò, s'intitolò Clementia illustris regis Romanorum filia, Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatiae, Gallitiae, Rame, Servie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarie regina, principissa Salerni et honoris S. Angeli domina*). (Reg. 92, f. 38 t.).

FONTI: C. Minieri Riccio, *Notizie storiche tratte da 62 reg. ang.*, Napoli 1877, p. 129.

31. - (Notatur Monasterium Sancti Laurentii de Amalfia habere olivas in terra Olibani). (Reg. 58, f. 264).

FONTI: Bibl. Naz. Napoli, ms. XI C 46, f. 150.

32. - Pro domina regina Ungarie.

Karolus primogenitus illustris Ierusalem et Sicilie regis, Dei gratia Ungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Cumanie, Lodomerie Bulgarie-que rex. princeps Salernitanus et honoris montis Sancti Angeli dominus ac eius in regno Sicilie vicarius generalis. Ad notitiam presentium et memoriam futurorum duorum in carne una coniugium, quod providentia divina constituit indissolubiliter duraturum, decet et sub parium votorum conformitate procedere; et quantum viro in coniugem potestas est attributa prestantior, pro tam digni celebritate misterii munificum esse in sociam unithorum, ut sponsalia largitas matrimonialis iugi omnis emulceat et suo gratificet plenius viro sponsam. Huius ergo intuytu considerationis inducti et considerantes actente quod aput nos illustris mulier domina Clementia, filia bone memorie domini Radulfi regis olim incliti Romanorum, consors nostra carissima, suis dignis exigentibus meritis et affectu intime dilectionis beneficia meruit et prosecutionis et gratie munera plenioris, castrum et fortellitia Nucerie Christianorum, que est de principatu nostro Salerni, sicut illa nobis fuerunt de mandato dicti domini genitoris nostri noviter instituta, cum hominibus, possessionibus, iuribus et pertinentiis suis omnibus ei pro dodario et nomine dodarii donamus atque concedimus sibi que in illis dodarium huiusmodi tenore presentium constituimus, iuxta usum et consuetudinem regni huius, beneplacito et assensu predicti domini patris nostri circa hoc in antea reservatis. In cuius rei testimonium et predictae consortis nostre cautelam, presens concessionis et constitutionis dicti dodarii scriptum ei fieri et sigillo pendentis nostri regio iussimus communiri. Datum in predicta terra Nucerie, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die vicesima sexta iunii, quinte indictionis, regni nostri anno primo. (Reg. 58, f. 264 t.).

FONTI: Schipa, *o. c.*, p. 120; notizia in L. Ovary, n.d. 112; *Mon. Hung. Hist., Acta extera*, p. 92.

33. - Petro de Guinsac, iusticiario Principatus et straticoto Salerni. Non prodest mandata dirigi, nisi ab illis execucio debita subsequatur. Iterata enim in Curia nostra peticio... abbatisse et conventus monasterii S. Spiritus de Salerno... continet quod cum uncias auri duodecim quas... in provisione domini patris nostri ac nostra annuatim pro vita et sustentatione ipsarum eis de proventibus stratigocie Salerni exhiberi, teneris pro annis proximo preteris quarte et presentis quinte indictionis usque ad huc illis solvere debuistis. Super quo implorato nostre provisionis remedio... precipimus quatenus... provisionem ipsam... exolvas iuxta quod habes per alias patentes nostras licteras in mandatis. Data Neapoli, die XXIII^o madii, V^e indictionis. (Reg. 58, f. 265; reg. 92, f. 40).

FONTI: Carucci, *o. c.*, III, p. 144.

34. - (*Si ha notizia che il 4 luglio 1292 la regina Clemenza rilasciò apodissa a Pietro Rolandi, vicario nell'onore di Monte S. Angelo e conte di Lesina, Manfredonia e Andria, per 100 onces, da lui consegnatele « de provisione unciarum 400, quam habemus super iuribus pantanorum Alexine et Vayrani, debita nobis per eum (vicarium) anno quolibet pro emendis localibus et aliis oportunis ad opus nostrum in ultramontanis partibus et etiam citra montes »*). (Reg. 58, f. 265 t.).

FONTI: Schipa, o. c., p. 40.

35. - (*Si ha notizia che il 1° luglio 1292 la regina Clemenza, « divine pietatis intuytu », fece albergare e nutrire nel castello di Nocera due fanciulle povere. Del castello era castellano Tommasino Ostiario, che aveva alle sue dipendenze dieci uomini; il castellano aveva come stipendio due tari d'oro al giorno, mentre i dieci servi percepivano ciascuno dodici tari d'oro al mese*). (Reg. 58, f. 265 t. - 267; reg. 92, f. 38).

FONTI: Schipa, o. c., p. 42.

36. - Petro de Guinsac, vicario Principatus et straticoto Salerni. Exorta dudum controversia quedam inter cives Salerni... et homines Cave... ex creacione iudicum et notariorum in eadem terra Cave, quos pretendunt predicti cives Salerni de eorum civibus, ex consuetudine servata, hinc hactenus creari debere, et homines Cave de eorum hominibus de iure creari debere, contendentibus ex adverso in quorum creacione iudicum et notariorum in terra predicta... abbas et conventus monasterii Cavensis, ex concessione catholicorum regum Sicilie asserunt ius habere, adhuc dependet quin sit altrinsecus agitata et quia a controversiis et contencionibus discrimina rissarum proveniunt, quies pacis subducitur et scandalosum periculum seminatur ex debito nostris imposito humeris futuris incomodis precavere, volentes huiusmodi dubio, vidimus consulendum quod cum pro parte predicti monasterii asseratur quod in bonis que habet in civitate Salerni ex huiusmodi exhortis litigiis cives aliqui dicte terre dampna comminantur inferre nec sit tutum personis dicti monasterii ad dictam accedere civitatem... precipimus quatenus... nec permittas quod in bonis que habet dictum monasterium in Salerno et pertinenciis eius aliqui cives ipsius dampna aliqua indebite inferant nec quod securus personis dicti monasterii aditus ad eandem civitatem impediatur a quoquam, impediendum et dampna inferentium eorundem motus indignos pena debita, si expediens fuerit, compescendo. Data Neapoli, die XXVI^o iulii [V^e indictionis]. (Reg. 58, f. 266; reg. 92, f. 40 t.).